dictus Nicolaus aliquam aliam gratiam beneficalem a nobis hactenus obtinuerit presentes littere nullius sint roboris vel momenti. Nos enim, si dictus Nicolaus ad hoc repertus fuerit idoneus, ut prefertim, ex nunc proinde irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, aut si dicte datum eidem Nicolao canonicatu eiusdem ecclesie contulisse ac prebendam cum – ut prefertur – vacare contingent, quam, idem Nicolaus acceptaret – ut prefertur – conferendam eadem Nicolao post acceptationem predictam donationi apostolice cum interpositione decreti duxissemus specialiter reservandam.

Datum Avinione, II None Augusti, anno secundo. Expedita III Kalendas Decembris, anno duodecimo. R. De Valle. Tradita parti III Kalendas Decembris, anno duodecimo. Io. Guiardi.

^a ipsius *del.R*

α-22

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχαική σειρά: Reg. Aven. 223, f. 397r-v

Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: De Ca. H. de Arena. *mg. s. Gratis pro scriptore mg. d.*

Αβινιόν

28 Αυγούστου 1380

Παραχώρηση του κανονικάτου της Λευκωσίας και του αντίστοιχου εισοδήματός του στον Ιωάννη de Sancto Martino, ο οποίος είναι και γραμματέας του πάπα Κλήμεντος. Το κανονικάτο και το εισόδημα είχαν προσφάτως αφαιρεθεί από τον Γκριμάλντι Romanis de Auximio, ο οποίος προσχώρησε στην υποταγή της Ρώμης, και στον πάπα Ουρβανό ΣΤ΄.

Dilecto filio magistro Iohanni de Sancto Martino canonico Nicosiensi, scriptori et familiari nostro, salutem *etc.*

Honestas morum et vite, aliaque multiplicia probitatis et virtutum merita, quibus personam tuam familiari experientia iuvari percepimus, necnon grata ^a tue familiaritatis obsequia, que nobis et Apostolice Sedi hactenus fideliter impendisti et

adhuc impendere ^β sollicitis studiis non desistis, exposcunt ut tibi reddamur in exhibitione gratie liberales.

Dudum siquidem omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud Sedem Apostolicam vacantia et inantea vacatura collationi et dispositioni nostre duximus reservanda, decernentes extunc irritum et inane //^{397v} si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigeret attemptari. Cum itaque postmodum canonicatus et prebenda ecclesie Nicosiensi, quos Grimaldus de Romanis olim ipsius ecclesie canonicus tunc obtinebat ^γ ex eo apud dictam Sedem vacaverint et vacare noscantur ad presens, quod, nos, nuper dictum Grimaldum pro eo quod ipse scelerato viro Bartholomeo, olim Barensi archiepiscopo, qui ^δ Sedem Apostolicam contra sanctiones canonicas nititur occupare, notorie adherebat, dictis canonicatu et prebenda auctoritate apostolica privavimus et amovimus penitus ab eisdem, nullusque preter nos hac vice de ipsis canonicatu et prebenda disponere poterit neque possit, reservatione et decreto obsistentes supradictis, nos, volentes tibi qui etiam secretarius noster existis, premissorum meritorum ^ε et obsequiorum intuitu gratiam facere specialem, predictos canonicatum et prebendam sic vacantes, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iurium et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate motu proprio non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, conferimus et de illum etiam providemus, decernentes prout est ^{στ} irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attemptatum forsitan est hactenus vel imposterum contigerit attemptari, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus ^ζ ipsius ecclesie contrariis iuramento confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, aut si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in canonicos sint recepti vel, ut recipiantur, insistant, seu si super provisionibus sibi faciendi de canonicatibus et prebendis in dicta ecclesia speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alia quomodolibet sit processum, quibus omnibus in dictorum canonicatus et prebende assecutione te volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem canonicatum et prebendarum, aut beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si venerabili fratri ^η nostro archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Nicosiensi vel quibusvis aliis communiter vel divisim a predicta sit Sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non

possint, quodque de canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie aut aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indultum huiusmodi mentionem et //^{398r} qualibet alia dicte sedis indulgentia generali ^θ vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentis non existam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi nostre gratie impeditis valeat quolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis, aut si presens non fueris ad prestandum de observandi statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie solitum iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratoris ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accesseris corporaliter illud prestes. Nulli ergo *etc.* nostre collatione, provisione constitutis et voluntatis infringere *etc.*

Datum Avinione, V Kalendas Septembris, anno secundo.

In eodem modo venerabili episcopo Bononiensis et dilectis filiis archidiacono Bruxellensis in ecclesia Cameracensi ac officis Nicosiensis, salutem *etc.*

Honestas morum *usque* prestat.

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem magistrum Iohannem vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem canonicatus et prebende ac iurium et pertinentiarum predictorum inducatis, auctoritate nostra, et defendatis¹ inductum, amoto ab eis quolibet detentorum facientis ipsum vel dictum procuratorem pro eo ad eandem prebendam in dicta ecclesia in canonicum recipi et in fratrem stalli sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie, cum dicti iuris plenitudine assignatis sibi de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventibus universis integre responderi, non obstantibus omnibus supradictis seu si eisdem archiepiscopo et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim a prefata Sede indultum existat quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indultum huiusmodi mentionem. Contradictores auctoritate nostra *etc.* Datum *ut supra.*

^a tue *del.* ^b non desistis *del.* ^{R^γ} ex *del.* ^{R^δ} sede *del.* ^{R^ε} tuorum intuitu *del.* ^{R^{στ}} irritum *del.* ^{R^ζ} [opus] *del.* ^{R^η} nostro ^θ vel *del.* ^{R^ι} deffendatis ^R

α-23

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχαιακή σειρά: Reg. Aven. 230, f. 282r-v

Έκδοση: Noël Valois, *La France et le grand schisme d'Occident*. τ. 2, σ. 219, υποσ. 3

Acta Clementis VII, αρ. 27· Reg. Vat. 292, f. 68v, Reg. Aven. 222, f. 433r

Σημειώσεις: De Curia Jo. De Neapoli *mg. s.* Στην αρχή του κειμένου: XXXX.

Αβινιόν

9 Μαρτίου 1382

Ο πάπας Κλήμης απευθύνεται στον αρχιεπίσκοπο Σμύρνης και στους επισκόπους Πάφου και Νισύρου για την παραχώρηση ενός μέρους της δεκάτης, που έχει επιβληθεί για περίοδο πέντε ετών, από όλα τα εκκλησιαστικά πρόσωπα στην Ανατολή για την ενίσχυση της άμυνας της Σμύρνης. Ο αρχιεπίσκοπος Λευκωσίας και ο δεκανός της αρχιεπισκοπής είχαν προσφύγει στον πάπα εναντίον της πληρωμής. Προφανώς ο γραφέας έχει κάνει λάθος στην αναφορά του για τον «επίσκοπο» Λευκωσίας Βερτράνδο.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Smirnarum et Paphensis ac Niseriensis episcopis, salutem *etc.*

Dudum in nostre mentis intuitu deducuntur quantum Christifidelibus presertim in orientalibus partibus constitutis diligens custodia civitatis nostre Smirnarum incredulorum persecutorum Christi nominis, qui Turchi vulgariter appellantur, finibus constitute, importet securitas, comodi et honoris quocque et quanta pericula eisdem Christifidelibus, si eiusdem civitatis negligetur custodia possent verisimiliter imminere et quod custodia civitatis nostre prefate fieri bono modo non posset sine magnis oneribus expensarum, quodque camera nostra apostolica propter guerras multiplices et ausus nepharios impiorum, quos in societatem unam immanitas sceleris congregavit ac continue congregat ac ^a crudelium tyrannorum molestiam, terras et iura Ecclesie Romane occupare volentium a quibus oportuit et oportet, terras et iura, ipsa ac subditos et devotos prefate Ecclesie deffendere et tuheri, sit ^b exhausta foret pecuniis, quod non suficeret ad expensas et onera pro custodia dicte civitatis et aliis necessariis supportandis per alias nostras certi tenoris litteras decimam omnium ecclesiasticorum fructuum, proventuum et reddituum Corphiensis ceterarumque omnium et singularum terrarum et partium orientalium provincias christiane religioni subicientium a nobis ac venerabilibus fratribus nostris ^γ patriarchis, archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis electis abbatibus, prioribus, decanus, prepositis, archidiaconi, archipresbiteris, plebanis, rectoribus et aliis ecclesiarum et

monasteriorum prelati ipsorumque vicesgerentibus capitulis quoque necnon conventibus ecclesiarum et monasteriorum ipsorum ceterisque personis ecclesiasticis, secularis et regularis exemptis et non exemptis Cisterciensis, Cluniacensis, Premonstratensis, Camaldulensis, Sanctorum Benedicti et Augustini et aliorum ordinum in regno Cipri, Athenarum et Achaye et aliis ducatus et principatibus necnon in Constantinopolitano patriarchatu et in ^δ Corphiensis et aliis ^ε omnibus provinciis, civitatibusque et diocesis, [villarum], civitatis Corphiensis in partibus orientalibus constitutis exigendam et colligendam per vos et singulos vestrum in singulis vestris ac predictorum aliorum archiepiscoporum provinciis, civitatibus et diocesis supradictis pro dictis custodia et prefate [camere] omnibus [supportandum usque ad quamquem] a data dictarum litterarum computandum imposimus solvendam anno quolibet certis summis tunc expressis ac volumus quod monetam quam recuperetis seu recipi faceretis exolveretis pro dicta decima dilectis filiis generali receptori seu thesauraris dilectorum filiorum magistri et conventus Rodi hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani aut alii seu aliis a receptore seu thesauraris supradictis ad hoc specialem et sufficiens mandatum habenti seu habentibus vel alium debitum deputatis et deinde tu, frater, Niseriensis episcopo, nonnullos processus fecisti in talibus consuetos diversas excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias continentes a quibusquidem [sententiis] venerabilis frater noster ^{στ} Bertrandus episcopus //^{282v} Nicosiensis et dilectus filius decanus ecclesie Nicosiensis ad Sedem apostolicam appellarunt. Nos igitur, cupientes litium anfractibus ac huiusmodi, quantum cum Deo possumus, periculis obviare, volumus quod decima huiusmodi per nos, ut permittitur, ad quinquennium imposita in ^η eisdem provinciis, civitatibus et diocesis in tres partes dividatur quarum duas dumtaxat a personis predictis levatis et etiam exigatis, nos enim, partem aliam ipsius decime ac eius levatis et collectis [dispositio] nostre tenore presentium, reservamus appellationibus huiusmodi et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Avinione, VII Idus Martii, anno quarto.

^α del. R credul ^β del. R exausta ^γ del. R patriari ^δ del. R corhien ^ε del. R provinciis ^{στ} del. R Be ^ζ † s. l. ^η esdem del. R

α-24

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 229, f. 128v
Έκδοση: Ανέκδοτο

Αβινιόν

28 Μαρτίου 1382

Ο πάπας Κλήμης Ζ΄ παραχωρεί πλήρη άφεση αμαρτιών στον Hodrato de Provanis και στη σύζυγό του Ιακόβα de Ybellini.

Dilecto filio nobili viro Hodrato de Provanis domicello et dilecte in Christo filie nobili mulieri Iaque de Ybellino eius uxor in civitate Nicossie moram trahentibus, salutem *etc.*

Provenit *etc.* ut in superiori que dirigetur Colmo Billevo usque datum Avenione, V Kalendas Aprilis, anno quarto.

α-25

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 231, f. 251v
Περίληψη: J. Richard, «Le royaume de Chypre et le Grand Schisme, à propos d'un document récemment découvert», *Académie des inscriptions et belles- lettres*, σ. 502-503.
Έκδοση: Ανέκδοτο
Σημειώσεις: De Ca. Jo. de Neapoli *mg. s.* επικεφαλίδα: [De Curia]

Αβινιόν

24 Απριλίου 1382

Ο αρχιεπίσκοπος Λευκωσίας Βερεγγάριος διατάζεται από τον πάπα Κλήμεντα Ζ΄ να αναλάβει δράση σχετικά με την παρουσία ατόμων που πρόσκεινται στον πάπα Ουρβανό ΣΤ΄ με επικεφαλής τον Ιωάννη Fardini, τον οποίο και διατάζει να συλλάβει και να φυλακίσει.

Venerabilibus fratribus Berengario archiepiscopo Nicosiensi et eius sufraganeis, salutem *etc.*

Cum, sicut, nuper accepimus, in Regno Cipri nonnulle persone, tam religiose quam seculares, fore noscuntur que scelerato viro Bartholomeo, olim Barrensi

archiepiscopo, in Sede apostolica per impressionem et violentiam notorias intruso, adhererunt hactenus et adherent de presenti, dando sibi auxilium et favorem, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos ^a et quemlibet vestrum, per vos vel alium seu alios, dictas personas, etiam si pontificali prefulgeant dignitate, auctoritate nostra privetis et etiam corrigatis iuxta canonicas xantiones ac ipsas, si vobis obedire et ab adhesionem huiusmodi desistere non curaverint, de dicto regno ^b eiciatis et expellatis, necnon Iohannem Fardini, episcopum Geruntinum, capiatis et in carceribus vestris tamdiu mancipatum detineatis donec aliud a nobis reperitis in mandatis, m, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis, non obstante si eisdem personis et Iohanni vel quibusvis aliis communiter vel divisim a Sede apostolica sit indultum quod puniri, corrigi, interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam nostre iurisdictionis explicatio impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Nichilominus vobis eadem auctoritate districte precipiendo mandamus quatinus vos, per vos vel alios ad hoc suficientes et ydoneos, in ecclesiis cathedralibus et mendicantium domibus in eodem Regno consistentibus ac aliis locis de quibus vobis videbitur singulis diebus dominicis et festivis, dum inibi maior fuerit populi ^γ multitudo, electionem nostram canonicam ||ac|| ^δ impressionem et intrusionem huiusmodi dicti Bartholomei palam et publice predicetis ^ε.

Datum Avinione Avinione, VIII Idus Maii, anno quarto.

^a vel duo *del. R* ^b eius eicicatis *del. R* ^γ raltitudo *del. R* ^δ et *del. R* ^ε predictis *del. R*

α-26

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 230, f. 215v

Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: De Curia. Jo. De Neapoli *mg. s.* Στην αρχή του κειμένου: X

Ο Bernardo de Longocampo, κανονικός Λευκωσίας, ορίζεται παπικός εφημέριος.

Dilecto filio magistro Bernardo de Longocampo canonico Nicosiensis capellano nostro, salutem *etc.*

Virtutibus clarens et meritis, sicut fame laudabilis testimonio commendaris illam in nostro et Apostolice Sedis conspectu gratiam meruisti, quod personam tuam benivolentia prosequamur et etiam libenter attollamus honore gratie specialis, ut igitur in effectu percipias, quod suggerit nostre mentis affectus, te, in nostrum et dicte sedis capellanum gratiose recipimus ac nostrorum et ipsius sedis capellanorum consortio favorabiliter aggregamus, intendentes, quod per hoc favoris apostolici presidia plenius sortiaris. Sic igitur de bono in melius studiis virtutum intendas, quod merito ad faciendum tibi plenior gratiam invitetur. Nulli ergo *etc.* nostre receptionis et aggregationis infringere *etc.*

Datum Avinione, III Kalendas Maii, anno quarto.

α-27

Πρωτότυπο: Απολεσθέν

Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 230, f. 215v

Έκδοση: Ανέκδοτο

Σημειώσεις: De Curia. Jo. De Neapoli *mg. s.* Στην αρχή του κειμένου: X. Βλ. και Reg. Aven. 238, f. 250v

Παραχώρηση του δικαιώματος επιλογής εξομολόγου στον Bernardo de Longocampo.

Dilecto filio Bernardo de Longocampo canonico Nicosiensis, salutem *etc.*

Benigno sunt illa tibi concedenda favore per que sicut pie desiderare videris conscientie pacem et salutem anime Deo propitio consequi merearis. Hinc est quod nos tuis devotis supplicationibus inclinati tibi auctoritate apostolica indulgemus ut aliquem ydoneum et discretum presbiterum in tuum possis eligere confessorem, qui

quotiens tibi fuerit oportunum commissis forsan talia fuerint propter que Sedes Apostolica sit merito consulenda. Nulli ergo *etc.* nostre concessionibus infringere *etc.*